מטרתנו היא לאפשר – לאו דווקא במסגרת מאמר זה אך בתקווה שלפחות כתוצאה ממנו – דיון ענייני בהגבלות שנקבעו בחוק ובשאלה אם הן מוצדקות ומידתיות. נותר לדין ציבורי ומשפטי, ולתשובתו של כל קורא לעצמו, את השאלה אם אכן היה בסיס ממשי לקביעת ההגבלות בחוק – ואם היה, אם הוא עדיין קיים – או שמא נסחף המחוקק לפני שש שנים אחר חרדה עממית מפני הלא־נודע.

1 חוק מידע גנטי, התשס"א-2000, ס"ח 62 (להלן: חוק מידע גנטי או החוק).

2 חוק מידע גנטי מתייחס ברוב המקרים באופן זהה לחסויים ולפסול־דין, אולם מאמר זה דן בקטינים בלבד.

3 חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח התשנ"ב 150.

פרק א: מדע הגנטיקה – סקירה היסטורית

1. גנטיקה ואתיקה

כך או כך, התוצאה היא שאנשים רבים מתעניינים בנושא, וכתוצאה מכך יש להם דעה נחרצת לגביו – אמונות, תקוות וגם לא מעט חששות.

10 דבר החקיקה הישראלי המוקדם ביותר המזכיר את נושא הגנטיקה בקשר לבני־אדם עוסק, לא במקרה, בניסויים רפואיים. ראו תקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני אדם) (תיקון), התשמ"ד-1984, ק"ת 1570, שם נקבעה החובה להביא ניסוי רפואי בבני־אדם "הנוגע למעריך הגנטי של אדם" לאישורה של הוועדה העליונה לפני קבלת אישור לביצוע הניסוי מן המנהל הכללי של משרד הבריאות.

11 הצהרת אונסק"ו משנת 2003, לעיל ה"ש 9.

12 שם, ס' 8(ד).

13 "שיבוט" הוא יצור הנושא מטען גנטי זהה לזה של יצור אחר, ובדרך־כלל הכוונה היא לשיבוט שנוצר באופן מלאכותי. ככל הידוע, טרם נעשה שיבוט מוצלח של אדם שלם, ובחלק ממדינות העולם, וישראל ביניהן, נאסר שיבוט אדם בחוק. ראו חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה), התש"ס-1999, ס"ח 47; חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה) (תיקון), התשס"ד-2004, ס"ח 340.

2. בדיקה גנטית – ההגדרה והפגמים שבה

"בדיקה גנטית" מוגדרת בסעיף 2 לחוק כ"בדיקת דגימת DNA של אדם לשם אפיון והשוואה של רצפים של DNA". המשמעות היא שבדיקה גנטית לצורך החוק היא אך ורק בדיקת דגימה ביולוגית מאדם שבה מאופיינים ומושוים רצפי דנ"א שהופקו ממנה.

אי-אפשר ללמוד מהם רבות לגבי תוכנה המפורט של הצעת החוק בכלל, ולגבי ההגבלות המוצעות בה ביחס לבדיקת קטינים בפרט. עם זאת, הם נותנים בתמצית מעין "הצהרת כוונות", שניתן לקבל ממנה מושג על חששותיו של המציע מן השימוש האפשרי לרעה במידע גנטי:

21 הצעת חוק הגנה על מידע גנטי, התשנ"ז-1997 (הצעות חוק/1550ג, חוברת מס' 1361), אשר הוגשה כהצעת חוק פרטית על-ידי חברי הכנסת מאיר שטרית ביום כ"ב באדר ב התשנ"ז, 31.3.1997 (להלן: ההצעה הפרטית).

22 ההצעה ל-The Genetic Privacy Act, כפי שהוצגה אצל: George J. Annas, Leonard H. Glantz & Patricia A.

למידע נוסף בנושא חוקים הקשורים לגנטיקה במדינות ארצות הברית ראו אתר NCSL: www.ncsl.org/programs/health/genetics/charts.htm.

24 הצעת חוק חוזה הביטוח (תיקון – איסור דרישת קיום בדיקות גנטיות), התשנ"ז-1997 (הצעות חוק/1839ג, חוברת מס' 1629), אשר הוגשה כהצעת חוק פרטית על-ידי חברי הכנסת מיכאל קליינר ביום כ"ג בתמוז התשנ"ז, 28.7.1997.

"ההתקדמות במיפוי הגנים השיגה את ההתמודדות עם בעיות אתיות וחברתיות של המידע הגנטי המופק מבדיקות אלה. הבדיקות הגנטיות פתחו דלת לפיתוח שיטות טיפול חדשות במחלות תורשתיות.

המוזמנים לוועדה – מדענים, משפטנים, רופאים וחוקרים – משכו בכל הנושאים כל אחד לכיוונו, בניסיון להביא לידי כך שהחוק, אשר מוזמנים רבים ראו בו חוק מיותר, יגרום כמה שפחות נזק. לא יפלא, אם כן, שהתוצר הסופי אינו עונה בדיוק על התאוריות והעקרונות האתיים העומדים ברקע חקיקתו, ושיש בו אף כמה השמטות ושגיאות.

חוק מידע גנטי התקבל בכנסת ביום ט"ז בכסלו התשס"א, 13 בדצמבר 2000, ברוב של שלושים ושישה חברי-כנסת מול אפס מתנגדים ונמנעים.²⁶ החוק פורסם ביום 25 בדצמבר 2000, ונכנס לתוקף שנה לאחר יום פרסומו.²⁷ בנוסחו הסופי, החלק העוסק בבדיקות גנטיות בקטינים הוא כאמור פרק ה (סעיפים 24 עד 28), והחלק הדין בבדיקות הורות הוא סעיף 3(ד). במאמר זה נעסוק רק בהוראות אלה של החוק.

הסיבה לדילמה היא שהמקרים שבהם יחלו ילדים

28 אף שמאמר זה עוסק בקטינים בלבד, ולא בחסויים ובפסולי-דין, יש מקום לציין שהחוק קובע כי לשם עריכת בדיקה גנטית בחסוי או בפסולי-דין לטובת אדם שאינו בן משפחתו, יש צורך באישור של בית-המשפט (ס' 27(ב) לחוק מידע גנטי). בהצעת החוק בקריאה הראשונה – הצעת חוק הגנה על מידע גנטי, התשנ"ט-1998, ה"ח 290 – נדרש אישור כאמור גם לגבי קטין, אך דרישה זו נשמטה במהלך החקיקה.

בפועל בסרטן מסוג זה בעודם קטינים הם נדירים ביותר (אלא אם כן יש מקרים דומים במשפחה של התפרצות מוקדמת (early onset)), וכן שבין אפשרויות "הטיפול המונע" המוצעות כיום ניתן למנות גם הליך קיצוני של כריתת השדיים ו/או השחלות.

בקשות כאלה מגיעות לדיון רק כאשר

32 Anatole France (כינויו הספרותי של ז'ק אנטול פרנסואה תיבו), זוכה פרס נובל לספרות (1921), הגן של אפיקורוס - לקט מימרות ומאמרים בעריכתו (1859).

33 ס' 38(א) לחוק מידע גנטי.

34 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120.

קיימת מחלוקת בין ההורים או בינם לבין הצוות המטפל, או כאשר מנגנוני פיקוח מטעם האפוסטרופוס הכללי או מערכת הרווחה מעורבים מסיבה כלשהי בעניינו של הקטין. פנייה לבית-המשפט לפי סעיף 68 היא עניין שבשיקול-דעתו של הפונה, שעשוי להיות "היועץ המשפטי לממשלה או בא כוחו או...

בהתאם לאמור לעיל, יש לומר כי עריכת מחקר רפואי בהשתתפות קטינים, ומחקר גנטי בפרט, מחייבת נימוק וצידוק מיוחדים, ומתן הסבר מדוע השתתפותם של קטינים

37 ראו את הצהרת הלסינקי בנוסח המחייב לפי הדין הקיים כיום בישראל, דהיינו, כפי שהיא מופיעה בתוספת הראשונה לתקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני אדם), התשמ"א-1980, ק"ת 292 (להלן: תקנות ניסויים רפואיים).

במחקר הכרחית. לשם הבטחת הקפדה על כלל זה, המחקר דורש שהמחקר יקבל "אישור כדין". מהו אותו אישור?

הגורם המאשר כיום מחקר גנטי בבני-אדם בישראל הוא המנהל הכללי של משרד הבריאות (או מי שהוא הסמיך), אחרי דיון בוועדה העליונה לפי תקנות ניסויים רפואיים,³⁸ אשר הכותבת חברה בה זה כמה שנים.

בפרט אין זה ברור שהדבר אתי וראוי במקרה של תרומת איבר שגלומים בה סיכונים של ממש ויצירת נכות אצל התורם.⁴⁴ בכל מקרה, לדעתנו לא בא זכרה של תפיסה

41 ס' 24(ב) להצעת החוק בקריאה הראשונה, לעיל ה"ש 28.

42 ס' 18 להצעת חוק השתלת אברים, התשס"ד-2003, ה"ח הממשלה 236.

43 ס' 27(ב) לחוק מידע גנטי.

44 להרחבה בנושא זה ראו ר"ע 698/86 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני, פ"ד (מב) 661 (1988), שבו נידונה בקשת אב לאפשר לו לקבל תרומת כליה מבנו בן השלושים ותשע הלוקה בפיגור שכלי, בין היתר בטענה כי ריפוי האב ישרת את טובת הבן.

השופט המלומד כפר בגישה שלפיה ככלל אין לבדוק קטין אם נסיבות הולדתו מעלים חשש כזה,

50 הצעת חוק מידע גנטי (תיקון) - הוראת בית משפט על עריכת בדיקות גנטיות (להורות), התשס"ג-2003 (הצעות חוק/7861103, חוברת מס' 769), אשר הוגשה כהצעת חוק פרטית על-ידי חבר-הכנסת איתן כבל ביום כ"ד באייר התשס"ג, 26.5.2003; הצעת חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3) (הוראת בית משפט על עריכת בדיקות גנטיות לקביעת הורות), התשס"ה-2005, ה"ח הכנסת 223. הצעת החוק עברה קריאה ראשונה ביום 26.7.2005. לאחרונה התנגדה הממשלה להחלת "דין רציפות" על הצעת החוק, לפי ס' 2 לחוק רציפות הדיון בהצעות חוק, התשנ"ג-1993, ס"ח 60. לפיכך הוגשו הצעות חוק פרטיות חדשות אך זהות כמעט, כגון הצעת חוק מידע גנטי (תיקון) - עריכת בדיקה גנטית (להורות), התשס"ז-2007 (הצעות חוק, חוברת מס' פ/2555/17), אשר הוגשה כהצעת חוק פרטית על-ידי חבר-הכנסת אביגדור יצחקי ביום כ"ו באייר התשס"ז, 14.5.2007.

בקובעו כי יש שיקולים נוספים, חשובים לא-פחות, כגון טובת הקטין לדעת את זהותם האמיתית של הוריו ועוד.⁵¹

פרק ד: הגנת החוק על קטינים

1. כללי

כתוצאה מכך היה השופט מצא מוכן, במקרים מתאימים, להסיג את "טובת הילד" ממרום מעמדה כשיקול העליון לטובת השיקול של "זכויות הילד":

56 אמנה בדבר זכויות הילד, כ"א 31, 221 (נפתחה לחתימה ב-1989) (אושרה ונכנסה לתוקף ב-1991).

57 ס' 5(א)(3) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 176.

58 ע"א 2266/93 פלוני נ' פלוני, פ"ד מט(1) 221, 254 (1995).

"...אין לשלול קיום אפשרות (ולוא גם זו אפשרות נדירה), שהכרעה המתבססת על מבחן זכויות הילד עלולה שלא להתיישב עם ההכרעה שהייתה מתקבלת על יסוד מבחן טובת הילד...

יתר על כן, בשני המצבים (היריון ובדיקת איידס) המידע אינו מוסתר מהקטין עצמו, אלא רק מהוריו, בעוד חוק מידע גנטי מנסה למנוע מראש את יצירת המידע הבעייתי, ואם נוצר – הוא מבקש להסתירו הן

61 ס' 316(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.

62 חוק לגילוי נגיפי איידס בקטינים, התשנ"ו-1996, ס"ח 252.

מהקטין והן מהוריו. כיצד הזכות לפרטיות מצדיקה מניעת מידע מן האדם שאותו מידע מתייחס אליו? הסתרת מידע כזו אינה נובעת משמירה על הזכות לפרטיות, אלא מגישה פטרנליסטית לחלוטין, המתנגשת במידה רבה עם זכות זו.

זכות נוספת היא הזכות לאוטונומיה, וגם זו קיימת באופן מוגבל ביחס לקטינים.

זכות חשובה נוספת בהקשר של בדיקות גנטיות בכלל, ושל קטינים בפרט, היא הזכות לא לדעת. זכות זו זכתה בדיון משפטי וציבורי מסוים כבר ביחס לסעיף 13 לחוק זכויות החולה,⁶⁷ כאשר עלתה השאלה אם מטופל רשאי לוותר על זכותו לקבל מידע רפואי או

63 ס' 13-13 לחוק הנוער (טיפול והשגחה) (תיקון מס' 11), התשנ"ה-1995, ס"ח 316.

64 ס' 7 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 293. בהמשך להתייחסות להפסקת היריון של קטינה, מעניין שלפי ס' 8(ג) לחוק, הסכמת הורה שהוא קטין למסור את ילדו לאימוץ אינה טעונה אף היא הסכמה של נציגו.

65 סעיף זה קובע כי אי-אפשר לבטל "פעולה משפטית של קטין שדרכם של קטינים בגילו לעשות כמוה... אלא אם היה בה משום נזק של ממש לקטין או לרכושו".

66 ס' 28 לחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005, ס"ח 58.

67 חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327.

בדיקות גנטיות לקטינים – למה לא?

משפט ועסקים ו, התשס"ז

שמה זכות זו אינה בת־ויתור.⁶⁸ דיון זה התפתח, בין היתר, לנוכח העובדה שבהצעת חוק זכויות החולה⁶⁹ היה סעיף מפורש שקבע כי –

“רשאי מטופל, לאחר שקיבל הסבר בדבר זכותו למידע לשם מתן הסכמה מדעת, לוותר על קבלת המידע כולו או מקצתו או לקבלו ולהשאיר את ההחלטה בדבר הטיפול הרפואי המתאים בידי הרופא המטפל.”

www.health.gov.il/pages/default.asp?pageid=1094&parentid=1034&catid=145&maincat=30; כרמל שלו “מאגרי מידע גנטיים: פרטי וציבורי במחקר ופיתוח” (היחידה לאתיקה וזכויות בריאות, מכון גרטנר לחקר אפידמיולוגיה ומדיניות בריאות, 2002). www.health.gov.il/Download/pages/31_gen.doc

69 ס' 18(א) להצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ב–1992, ה"ח 359.
70 פרוטוקול ישיבה מס' 7 של ועדת המדע, הכנסת ה־17 (14.6.2006). www.knesset.gov.il/protocols/data/html/mada/2006-06-13.html

מרפא שלא ניתנות לטיפול, ואשר לגילוי המידע עלולות להיות השלכות הרסניות על שארית חייו של הקטין.⁷¹

5. סיכום-ביניים

80 ס' 33(א6) לחוק הכשרות המשפטית מאפשר מינוי אפוטרופוס לעובר, ופסיקת בתי-המשפט מאפשרת זאת בצמצום מקום שיש לעובר אינטרסים וזכויות שיתגבשו רק עם הולדתו, ואשר מוכרים – במקרים חריגים – כבני-הגנה עוד בטרם הלידה. גם הוראות ס' 3(ב) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, ס"ח 63, ביחס ליורש שטרם נולד בעת מות המוריש, מקנות לעובר זכות ממוקדת ומסוימת.

של הבדיקה ותוצאותיה על טובת הילד העתידי ועל זכויותיו, לטוב ולרע. מאידך גיסא, במצב החוקי הקיים, לא תגבר זכות עתידית כלשהי של עובר על זכותה של אישה על גופה, לרבות על זכותה להפסיק את ההיריון מאחת הסיבות הקבועות בחוק, ולערוך לשם כך את הבדיקה שנועדה לברר אם מתקיימת עילה חוקית להפסקת ההיריון.

לפיכך פגיעה זו נחשבת חמורה בהרבה.

82 תמ"ש (משפחה חיפה) 1150/04 ו.א. נ' היועץ המשפטי לממשלה (לא פורסם, 17.2.2004).

83 לאחרונה אכן הוגשה הצעת חוק פרטית ברוח זו – הצעת חוק מידע גנטי (תיקון) – בדיקה גנטית להורות בעת ההיריון, התשס"ו-2006 (הצעות חוק, חוברת מס' פ/11/17), אשר הוגשה כהצעת חוק פרטית על-ידי חברת-הכנסת זהבה גלאון ואח' ביום י' באייר התשס"ו, 8.5.2006.

פרק ו: סיכום

בחינת ההסדר שבחוק מידע גנטי בדבר בדיקה גנטית של קטינים מותרת תחושה של אי-נוחות. קשה להצביע על רעיון מרכזי מובנה, אחיד ומנומק, המוליך את המחוקק לפתרון שבחוק.